
 

                                                                                                      

 

Tisková zpráva 

Pietní vzpomínka k 77. výročí vyhlazení osady Ležáky 

 

Dne 23. 6. 2019 proběhne Pietní vzpomínka k 77. výročí vyhlazení osady Ležáky.  

Dne 24. 6. 1942 byla osada Ležáky vyhlazena nacisty. Tato krutá pomsta měla za následek smrt 51 obyvatel z 

Ležáků. Hned v tento osudný den bylo na pardubickém popravišti zastřeleno 33 obyvatel. Další popravy pokračovaly 

25. 6.  a 2. 7.  O život přišlo dalších 5 ležáckých obyvatel a více než 40 členů pardubické odbojové organizace. 11 dětí z 

Ležáků našlo smrt v plynových vozech ve vyhlazovacím táboře Chelmno. Konce války se dožily pouze dvě ležácké děti - sestry 

Marie a Jarmila Šťulíkovy vybrané na převýchovu do Německa. Osada byla vyrabována, vypálena a kompletně srovnána se 

zemí. 

 

 

 

Program 

08:30 - 09:15: Mše u muzea celebrovaná generálním vikářem Mons. Janem Pasekou  

09:00 - 09:50: Příjezd hostů na parkoviště, snídaně v restauraci  

09:15 - 09:35: Předání Pamětních odznaků Památníku Lidice v muzeu  

09:35 - 09:55: Přesun hostů na seřadiště k věncům před muzeem  

09:55 - 10:00: Odchod s věnci k pomníku "Kniha obětí"  

10:00 - 10:40: Kladení věnců delegacemi u pomníku "Kniha obětí"  

10:40 - 10:42: Státní hymna  

10:43 - 10:50: Čtení jmen zavražděných obyvatel Ležáků  

10:50 - 10:55: Přivítání účastníků ředitelkou Památníku Lidice Martinou Lehmannovou 

10:55 - 11:00: Hlavní projev předsedy vlády Andreje Babiše 

11:00 - 11:10: Projev předsedy Československé obce legionářské Pavla Budínského  



 

 

11:15 - 11:20: Vystoupení dětského pěveckého sboru Zvoneček Slatiňany  

11:20 - 11:25: Zapálení Ohně (bez) naděje  

11:20 - 11:25: Seskok vojenských parašutistů do prostoru u mohyly  

11:25 - 11:30: Poděkování účastníkům a rozloučení  

 

Po celý den je vstup do muzea Památníku Ležáky zdarma. 

 

Kontaktní údaje: 

Kamila Chvojková 

vedoucí Památníku Ležáky 

chvojkova@lezaky-memorial.cz 

+420 739 335 734 

 

Roman Škoda 

Vztahy s veřejností 

skoda@lidice-memorial.cz 

+420 739 690 566 

 

 

 

javascript:linkTo_UnCryptMailto('nbjmup+diwpklpwbAmfablz.nfnpsjbm/da');
mailto:skoda@lidice-memorial.cz

